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2 دسامبر 960 | روز جهانی لغو بردگی11 آذر 1300| شهادت میرزا کوچک خان جنگلی
میرزا یونس رشتی معروف به میرزاکوچک فرزند میرزابزرگ، در سال 1259 به دنیا 
آمد. او رهبر قیام مردمی معروف به نهضت جنگل بود.  نهضت جنگل با حمله نیروهای 

دولتی سرکوب شد و میرزا در 11 آذر 1300 در 41 سالگی به شهادت رسید.

در سال 9۶0 میلادی، دوم دسامبر از سوی سازمان ملل  به عنوان »روز لغو برده داری در دنیا« نام گذاری شد. 
هدف تعیین چنین روزی، از بین بردن  شیوه های برده داری نوین از جمله قاچاق انسان، سوءاستفاده جنسی، 
کار اجباری کودکان، ازدواج اجباری و استفاده اجباری از کودکان در مخاصمات مسلحانه اعلام شده است.

در حدیث قدسی و خطاب به حضرت داوود)ع( آمده است: ای داوود! به اهل زمین من خبر ده که من دوستدار کسی هستم 
که دوستم بدارد و همنشین کسی هستم که با من همنشینی کند و مونس کسی هستم که با یاد من انس بگیرد و همراه کسی 
هستم که با من همراهی کند. برگزیننده کسی هستم که من را برگزیند و مطیع کسی هستم که از من اطاعت کند. هرکه 
به یقین بدانم که دوستم می دارد، او را می پذیرم و چنان دوست اش خواهم داشت که هیچ یک از خلقم از او پیشی نخواهند 
گرفت. هرکه مرا به حق بجوید، مرا خواهد یافت. ای زمینیان! غرور را ترک کنید و به سوی کرامت، مصاحبت، همنشینی و 

همدمی من بشتابید و با من انس بگیرید تا با شما انس بگیرم و به دوستی شما بشتابم.       مسکن الفؤاد
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تاریخ

تفأل

حافظ

 یک روایت، یک درس 
 من دوستت دارم 
پس دوستدارم باش

بریده کتاب

نگران بــودم که رابطه بــا تو، به مســئولیت هام 
اضافه کنــه. همــه  عمــرم از این مســئله دوری 
می کردم. قبلا به اندازه کافی ســختی کشیده 
بــودم و دیــدن تنشــی کــه ازدواج پــدر و مادرم 
براشــون به وجود آورده بود و شکست بعضی از 
دوستام توی ازدواج، باعث شده بود اصلا حاضر 
نباشم توی چنین روابطی، نقشی داشته باشم. 
اما امشــب متوجه شــدم که خیلی از آدما دارن 
اون کارو اشــتباه انجام می دن چون اتفاقی که 
داره بین ما می افته، شــبیه مســئولیت نیست. 
احساس می کنم مثل یه پاداشه و من در حالی 

بــه خــواب مــی رم کــه 
فکــر می کنم چــی کار 
کردم که سزاوار چنین 

پاداشی بودم.

ما تمامش می کنیم.
نویسنده: کالین هوور
ترجمه: آرتمیس 
مسعودی

دیالوگ ماندگار
کاری که واقعا با نیت خوب انجام بشــه، مثل یه 

جرقه  است که فراگیر می شه.
کلاوس   
کارگردان: سرجیو پابلوس

تفسیر نـور

در آیه 16 سوره توبه می خوانیم:

ذِینَ  ُ الَّ ــا یَعْلَــمِ الَلّ أَمْ حَسِــبْتُمْ أَنْ تُتْرَكُــوا وَلَمَّ
ِ وَلَ  خِــذُوا مِــنْ دُونِ الَلّ جَاهَدُوا مِنْكُــمْ وَلَمْ یَتَّ
ُ خَبِیرٌ بِمَا  رَسُــولِهِ وَلَ الْمُؤْمِنِیــنَ وَلِیجَــةً  وَالَلّ

تَعْمَلُونَ.
آیا گمان کرده اید که شما را به خود واگذارند 
]و به بوته آزمایــش نیازماینــد[ در حالی که 
هنوز کسانی از شما را که جهاد کردند و غیر 
خدا و پیامبرش و مؤمنان را محرم اسرار خود 
نگرفتند، از دیگران معلوم و مشخص نکرده 
اســت ]یقیناً باید آزمایش شــوید تا مؤمن از 
غیر مؤمن معلوم و مشــخص شود[؛ و خدا به 

آن چه انجام می دهید، آگاه است.
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

  هســتی و برنامه های آن، هدفدار است. 
انسان ها و آینده شان رها شده نیستند، پس 
بایــد از دنیای خیــال بیرون آمــد و واقع بین 

بود.
ادّعــای ایمــان كافــی نیســت، آن چــه 
صف ها را از هم جدا می كنــد، عمل و جهاد 

و آزمایش هاست.
 دادن اسرار و اطلاعات به بیگانگان و آنان 
را مَحرم اسرار دانستن، حرام و نشانه  ضعف 

وبی ایمانی و مورد هشدار و توبیخ است.

حکمت روز

ضرورت راهنمایی نسل جوان با 
منطق جوانانه

  ریشه بیشتر انحرافات دینی و اخلاقی نسل 
جــوان را در لابــه لای افکار و عقایــد آنان باید 
جست وجو کرد. فکر این نسل از نظر مذهبی 
آن چنان که باید راهنمایی نشــده است. اگر 
مشکلی در راهنمایی این نسل باشد، بیشتر 
در فهمیدن زبان و منطق او و روبه رو شــدن با 
اوســت. اگر با منطق و زبان خود جــوان وارد 
شــویم، متوجه می شــویم این نسل برخلاف 
آن چه ابتدا به نظر می رســد، لجوج نیســت و 
آمادگی زیادی بــرای دریافــت حقایق دینی 

دارد .
استادشهید مطهری

مسئله حجاب

در محضر بزرگان

کاش دیدارمان یاد خدا باشد
یکی از دوستان مرحوم صفایی نقل می کند: 
روزی به منزل استاد رفتم. مثل همیشه خودش 
در را باز کرد. گفتم: کاری ندارم. منزل هم نمی 
آیم. فقط می خواستم شما را ببینم. ایشان گفت: 
ای کاش این دیدار، یادی از خدا و توشه ای از ذکر 

او برایت داشته باشد.

خاطرات سرخ

برادر و زهر مار!
 گاهی حسودیمان می شــد از این که بعضی 
این قدر خوش خواب بودند. سرشان را نگذاشته 
روی زمین انگار 70 ســال بود که خوابیده اند و 
توپ بغل گوش شــان شــلیک می کردی، پلک 
نمی زدند. ما هم اذیت شــان می کردیم. دست 
خودمان نبــود. کافی بود مثلًا لنگــه دمپایی یا 
پوتین هایمان ســر جایش نباشــد، دیگر معطل 
نمی کردیم، صاف می رفتیم بالا سر این جوانان 
خوش خــواب: »برادر بــرادر!« دیگر خودشــان 
از حفــظ بودند، هنــوز نپرســیده ایم: »پوتین ما 
را ندیــدی؟« با عصبانیــت می گفتنــد: »به پیر، 
به پیغمبر ندیــدم.« و دوباره خُر و پُف شــان بلند 
می شــد، اما این همــه ماجرا نبــود. چند دقیقه 
بعد دوباره: »برادر برادر!« بلند می شد این دفعه 
می نشســت: »برادر و زهرمار! دیگر چه شده؟« 
جواب می شــنید: »هیچــی بخواب، خواســتم 

بگویم پوتینم پیدا شد!«
پایگاه خبری جماران

معرفی کتاب
ریشه ها

ریشه ها اثر الکس هیلی، نویسنده 
معاصر آمریکایی اســت. او در این 
داستان زندگی خانواده و نیاکانش 
را به تصویر می کشد. پیام محوری 
نابــه  وضعیــت  توصیــف  کتــاب، 

ســامان آمریکاییان آفریقایــی تبار و 
شناســاندن مفاهیم تبعیــض نژادی 

و بردگی اســت. این رمان نیمه مســتند 
که بیانی واقــع گرایانه دارد، بــا زایش قهرمان 
اصلی داســتان »کونتــا کینتــه« در دهکده ای 
مســلمان و در غرب قاره آفریقا آغاز می شود. او 
با فرهنگ سنتی رشــد می کند و زندگی آرام و 
بی دغدغه ای را به همراه خانــواده و قبیله اش 
می گذراند. اما تراژدی از جایی آغاز می شــود 

که بازرگانان بــرده، او را غافلگیر 
می کنند و می رباینــد و به همراه 
عــده ای دیگر در بدتریــن وضع با 
کشتی های تجارت برده به آمریکا 
می برند و به فروش می رسانند. این 
داســتان از دیدگاه تاریخــی، بیانگر 
رویداد جنگ های استقلال و تأسیس ایالات 
متحــده آمریکا، شــورش های بــردگان، جنگ 
داخلی و لغــو برده داری اســت. آلکــس هیلی 
در بخش های پایانیِ کتاب، به ذکرِ شــرح حال 
مختصری از خویــش می پــردازد، از چگونگی 
دست یابی اش به شرح حال قهرمانان داستان 
ســخن می گوید و از انگیزه هایش برای نوشتن 
زندگی نامه خانواده و نیاکانش پرده برمی دارد.

علم به زبان ساده
آشنایی با آیرودینامیک

آیرودینامیک )Aerodynamics( علمی اســت 
که حرکت نسبی هوا و اشــیا را بررسی می کند؛ 
نظیر افتادن باد در بادبان های یک قایق یا حرکت 
یک شیء در هوا. بادبادک چگونه پرواز می کند؟ 
گلایدر چگونه بدون موتور در هوا به پرواز درمی 
آیــد؟ چگونه یــک هواپیمــای جمبوجت بــا وزن 
بیــش از 350 هزار کیلوگــرم، در هــوا می پرد؟ 
آیرودینامیک علمی است که به این سوال ها پاسخ 
می دهد. به طور مثال هوایی که هنگام برخاستن 
هواپیما از سطح بال های آن عبور می کند، نیروی 

برآر را به وجود می آورد. وقتی مقدار نیروی برآر از 
وزن هواپیما بیشتر می شود، هواپیما از زمین بر 
می خیزد. اما نیروی بازدارنده ای نیز بر هواپیما 
اثر می کند که همان مقاومت هواست. مقاومت 
هوا را پسار می نامند. پسار نیز با بالا رفتن سرعت 
هواپیما افزایش می یابد. برای کاســتن از پسار، 
باید تمــام قطعــات هواپیما کــه با هــوا در تماس 
هستند، دوکی شکل ساخته شــوند. این شکل، 
به راحتی به هــوا اجازه عبور می دهــد و از مقدار 

مقاومت آن می کاهد.

مهریز یزد 
 اگر بخواهیم به شهری سفر کنیم که معماری کویری،  باغ و درخت را با هم داشته باشد، بهترین مقصد مهریز 
است. مهریز یکی از جذاب ترین و باستانی ترین شهرهای استان یزد است که جاذبه های تاریخی و طبیعی بسیار 
دیدنی دارد و از جمله شهرهای پرطرفدار و گردشگری این استان به شمار می آید. از دیدنی های این شهر زیبا می 
توان به رباط زین الدین، مسجد جامع باغ بهار و قلعه تاریخی سریزد که یکی از پیچیده ترین سازه های قبل از اسلام 

در دوران ساسانی بوده، اشاره کرد.

زنگ تفریح
رقابت قهرمانی ملی ریش و ســبیل که سالانه برگزار می شــود به آقایان این فرصت را می دهد که با 
ریش شان کارهای خنده دار و بامزه کنند. گرگ اندرسون عکاس، از بعضی از شرکت کنندگان این 

رقابت عکس هایی گرفته که دیدن شان خالی از لطف نیست.
designswan

مهارت یک دقیقه ای

تغذیه مناسب برای کم نیاوردن در برابر آلودگی هوا
می کنیـم  تنفـس  کـه  آلـوده ای  هـوای 
حاصـل  ذرات  دی اکسـید،  نیتـروژن،  ازن، 
از اگزوز هـای دیـزل و ذرات مختلـف دیگـر را 
اکسـیدان  آنتـی  می کنـد.  مـا  ریه هـای  وارد 
هـای محافظـی کـه در دیـواره  ریـه قـرار دارنـد 
تـا زمانـی کـه تعدادشـان از ایـن ذرات بیشـتر 
باشـد به مقابلـه می پردازنـد، امـا بعـد از آن مواد 
آلاینـده بـه سـلول های ایمنـی بـدن حملـه و 
رادیـکال آزاد تولیـد می کننـد کـه همیـن باعـث 
کـه  می دانسـتید  آیـا  امـا  می شـود.  التهـاب 
آنتی اکسـیدان های موجـود در مـواد غذایـی از 
بـدن شـما در برابر آثـار مخـرب آلاینده هـای هوا 
محافظـت می کند؟ امـا بـرای مقابله بـا آلودگی 

هـوا چـه بخوریـم؟
C توانمندتریـن آنتی اکسـیدان   ویتامیـن 
موجـود در بـدن اسـت. ایـن ویتامیـن محلـول 
و  دارد  حضـور  بـدن  جـای  همـه  آب،  در 
رادیکال هـای آزاد را از بیـن می بـرد. ویتامیـن 

کمـک   E ویتامیـن  بازتولیـد  بـه  همچنیـن   C
C کافـی در رژیـم  می کنـد. وجـود ویتامیـن 
غذایـی روزانه بـرای حفظ میـزان ایـن ویتامین 
در ریه هـا ضـروری اسـت. جعفـری، بـرگ کلـم 
بـرای  بایـد  و شـلغم سـبزیجاتی هسـتند کـه 
تأمیـن ویتامین C مـورد نیاز بـدن خـود از آن ها 

اسـتفاده کنیـد.
فعالیـت  داشـتن  دلیـل  بـه  بتاکاروتـن   
آنتی اکسـیدانی، نقش بسـیار مهمی در کنترل 
التهـاب ایفـا می کنـد. همچنیـن ایـن مـاده در 
بدن بـه ویتامیـن A تبدیل می شـود. سـبزیجات 
برگی ماننـد گشـنیز، شـنبلیله، کاهو و اسـفناج 

سرشـار از بتاکاروتـن هسـتند.
 چربی هـای امـگا 3  در برابـر آثـار آسـیب زای 
آلودگی هوا ازقلب  محافظـت می کنند. دانه ها 
و آجیل هایـی ماننـد گـردو، تخـم چیـا و تخـم 
کتان، سـبزیجات برگ سـبز، نخـود و لوبیا قرمز 

از مـواد غذایـی تأمین کننـده  امـگا 3 هسـتند.

4 گوشه ایران

ضرب المثل فارسی

دست اش از دنیا کوتاه است
این جمله را معمــولًا برای جلوگیــری از غیبت 
پشت سر مُرده می گویند، یعنی دیگر در این دنیا 

نیست که از خود دفاع کند.

ضرب المثل فارسی
  اسپانیولی: کسی که به جلوی رویش نگاه 

نمی کند، عقب می ماند.
 روسی: اگر خواستار زندگانی شرافتمند 

هستید، باید خویشتن را فراموش کنید.
 آلمانی:  معایــب دیگران معلمــان خوبی 

هستند.
 برمه ای: محنت، محک دوستی.

 ترکی:  کلمات طلایی، درهــای آهنی را 
می گشاید.

دیکشنری

Will power
 The trait of resolutely controlling 
your own behavior

قدرت اراده
مثال:

 His will power carried him throug
h the hard times.

اون به واسطه قدرت اراده اش از سختی ها 
گذر کرد.

 You just need a little more will
.power to finish this job
تو برای تموم کردن این کار فقط یه کم قدرت 

اراده لازم داری.

خواندنی 

ایده جاروبرقی چگونه شکل گرفت؟
جاروبرقی وســیله ای الکتریکی است که برای 
تمیز کردن و غبارروبی فرش ها، کف، مبلمان، 
دیوارها و قفســه ها به کار مــی رود. اولین تمیز 
کننده های برقی با خارج کردن جریانی از هوا 
گرد و غبار موجود در فرش ها را بیرون می راند 
ولی با این روش، گرد و غبار در هوا پراکنده می 
شــد و دوباره روی اشــیا می نشســت. در ســال 
1901 میلادی مخترعی به نام اچ. سی. بوت 
)Hubert Cecil Booth( ایــده جدیــدی ارائه 
داد. او تصمیم گرفت جارویی بسازد که به جای 
دمیدن، هوا را بمکد. به این ترتیب او نخستین 
جاروبرقی مکنده را ســاخت. ایــن جارو هنگام 
مکیدن هــوا غبار را بــه درون خود می کشــید. 
جاروبرقی دارای یک موتور الکتریکی کوچک 
اســت که یک هواکش پــره ای را مــی چرخاند. 

هواکش 
پره ای با ســرعت بســیار زیادی می 

چرخــد و چرخش آن موجــب ایجاد 
خلأ می شــود. خلأ ایجاد شــده باعث می شود 
هوا به داخل دستگاه مکیده شود و همراه خود 
غبار و آشــغال را نیز به داخل کیســه جاروبرقی 
ببــرد. کیســه جاروبرقی طوری ســاخته شــده 
است که هوا را از خود عبور می دهد ولی ذرات 
ریز غبار در آن محبوس می مانند. به این ترتیب 
آشــغال و غبار از ســطح فــرش و اشــیا پاک می 
شود. جاروبرقی های مدرن می توانند قطعات 

چوب، خرده شیشه و حتی مایعات را بمکند.


